ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.10.2024 №465

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Правительства
Новгородской области от 11.04.2022 № 208

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Правительства Новгородской

области от 11.04.2022 № 208 «О мерах по реализации областного закона
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий
медицинских работников, осуществляющих трудовую деятельность на
территории Новгородской области, в 2022-2025 годах»:

1.1. Заменить в заголовке к тексту, преамбуле слова «в 2022-2025 годах»,
на «в 2022-2026 годах»;

1.2. В пункте 1:
1.2.1. Изложить второй абзац в редакции:
«Порядок предоставления в 2022-2026 годах дополнительных мер

социальной поддержки отдельным категориям медицинских работников,
заключивших трудовой договор с медицинской организацией, подведомственной
министерству здравоохранения Новгородской области, а также медицинской
организацией, подведомственной федеральному органу исполнительной
власти, оказывающей медицинскую помощь прикрепленному населению
Новгородской области, на условиях нормальной продолжительности рабочего
времени, установленной трудовым законодательством для данной категории
работников, осуществляющих трудовую деятельность по специальности,
включенной в перечень специальностей медицинских работников, имеющих
право на дополнительные меры социальной поддержки;»;

1.2.2. Дополнить третий абзац после слов «подведомственной министерству
здравоохранения Новгородской области,» словами «а также медицинской
организацией, подведомственной федеральному органу исполнительной
власти, оказывающей медицинскую помощь прикрепленному населению
Новгородской области,»;

2

1.3. В Порядке предоставления в 2022-2025 годах дополнительных мер
социальной поддержки отдельным категориям медицинских работников,
заключивших трудовой договор с медицинской организацией, подведомственной
министерству здравоохранения Новгородской области, на условиях нормальной
продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законо
дательством для данной категории работников, осуществляющих трудовую
деятельность по специальности, включенной в перечень специальностей
медицинских работников, имеющих право на дополнительные меры
социальной поддержки, утвержденном названным постановлением (далее
Порядок):

1.3.1. В названии:
1.3.1.1. Заменить слова «в 2022-2025 годах» на «в 2022-2026 годах»;
1.3.1.2. Дополнить после слов «подведомственной министерству

здравоохранения Новгородской области,» словами «а также медицинской
организацией, подведомственной федеральному органу исполнительной
власти, оказывающей медицинскую помощь прикрепленному населению
Новгородской области,»;

1.3.2. Изложить пункт 1 в редакции:
«1. Порядок предоставления в 2022-2026 годах дополнительных мер

социальной поддержки отдельным категориям медицинских работников,
заключивших трудовой договор с медицинской организацией, подведомственной
министерству здравоохранения Новгородской области, а также медицинской
организацией, подведомственной федеральному органу исполнительной
власти, оказывающей медицинскую помощь прикрепленному населению
Новгородской области, на условиях нормальной продолжительности рабочего
времени, установленной трудовым законодательством для данной категории
работников, осуществляющих трудовую деятельность по специальности,
включенной в перечень специальностей медицинских работников, имеющих
право на дополнительные меры социальной поддержки (далее Порядок,
министерство, медицинская организация), разработан в соответствии
со статьей 2 областного закона от 28.12.2021 № 61-03 «О дополнительных
мерах социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников,
осуществляющих трудовую деятельность на территории Новгородской
области, в 2022-2026 годах» (далее областной закон) и устанавливает
механизм предоставления медицинским работникам дополнительных мер
социальной поддержки (далее мера поддержки).

Право на меры поддержки имеют медицинские работники при
соблюдении условий, указанных в части 1 статьи 1 областного закона.»;

3

1.3.3. В пункте 2:
1.3.3.1. Изложить первый абзац в редакции:
«2. Для предоставления меры поддержки медицинский работник,

трудоустроившийся в медицинскую организацию по специальности, включенной
в перечень специальностей медицинских работников, заключивших трудовой
договор с медицинской организацией, подведомственной министерству
здравоохранения Новгородской области, а также медицинской организацией,
подведомственной федеральному органу исполнительной власти,
оказывающей медицинскую помощь прикрепленному населению Новгородской
области, на условиях нормальной продолжительности рабочего времени,
установленной трудовым законодательством для данной категории
работников, осуществляющих трудовую деятельность по специальности и
имеющих право на дополнительные меры социальной поддержки (далее
Перечень), после получения в 2021, 2022, 2023, 2024 году высшего
медицинского или среднего профессионального медицинского образования в
образовательной организации или его представитель представляет
до 15 ноября 2024 года в министерство лично или посредством почтового
отправления, или в электронном виде следующие документы:»;

1.3.3.2. Исключить в седьмом абзаце слова «, подведомственной
министерству,»;

1.3.3.3. Исключить в восьмом абзаце слова «, подведомственной
министерству»;

1.3.3.4. Изложить одиннадцатый, двенадцатый абзацы в редакции:
«Для предоставления меры поддержки медицинскому работнику,

трудоустроившемуся в медицинскую организацию по специальности, включенной
в Перечень, впервые медицинский работник или его представитель вправе
представить до 15 ноября 2024 года в министерство в дополнение к
документам, указанным во втором-пятом, седьмом-десятом абзацах
настоящего пункта, справку о регистрации медицинского работника по месту
жительства (пребывания) на территории Новгородской области.

Для предоставления меры поддержки медицинскому работнику,
трудоустроившемуся в медицинскую организацию по специальности,
включенной в Перечень, после увольнения из медицинской организации в
связи с выходом на пенсию медицинский работник или его представитель
представляет до 15 ноября 2024 года в министерство в дополнение к
документам, указанным во втором-пятом, седьмом-десятом абзацах
настоящего пункта, копию приказа медицинской организации о расторжении
трудового договора с медицинским работником по его инициативе в связи с
выходом на пенсию.»;

4

1.3.4. Заменить в пункте 4 слова «в 2022-2025 годах» на
«в 2022-2026 годах»;

1.3.5. Заменить в пункте 6 слова «до 01 декабря 2023 года» на
«до 01 декабря 2024 года»;

1.3.6. Исключить в пункте 8 слова «, подведомственную
министерству»;

1.3.7. Изложить пункт 9 в редакции:
«9. Медицинская организация в течение 3 рабочих дней со дня

прекращения (изменения условий) трудового договора, заключенного
медицинской организацией с медицинским работником, письменно уведомляет
министерство о данных юридических фактах.»;

1.3.8. Заменить в пункте 10 слова «30 декабря 2023 года» на
«30 декабря 2024 года»;

1.3.9. Изложить пункт 11 в редакции:
«11. Предоставление меры поддержки осуществляется с учетом

фактически отработанного времени, указанного в табеле учета рабочего
времени медицинской организации.

Медицинскому работнику, в отношении которого решение принято в
2022 году, предоставление меры поддержки осуществляется в 2023 и
2024 годах.

Медицинскому работнику, в отношении которого решение принято в
2023 году, предоставление меры поддержки осуществляется в 2024 и
2025 годах.

Медицинскому работнику, в отношении которого решение принято в
2024 году, предоставление меры поддержки осуществляется в 2025 и
2026 годах.

Расчет компенсации за фактически отработанное время производится
исходя из месячной нормы рабочих часов за прошедший год. Перечисление
выплаты в 2023, 2024, 2025, 2026 годах осуществляется в период последней
рабочей недели соответствующего года.»;

1.3.10. Изложить приложение № 1 к Порядку в прилагаемой редакции
(приложение № 1 к постановлению);

1.4. Изложить Перечень специальностей медицинских работников,
заключивших трудовой договор с медицинской организацией, подведом
ственной министерству здравоохранения Новгородской области, на условиях
нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым
законодательством для данной категории работников, осуществляющих
трудовую деятельность по специальности, и имеющих право на
дополнительные меры социальной поддержки, утвержденный названным
постановлением, в прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению).

5

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0093FA79743C56236I08CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Д ата подписания: 01.10.2024 13:47
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 01.10.2024 №465

«Приложение
к Порядку предоставления в 2022-
2026 годах дополнительных мер
социальной поддержки отдельным
категориям медицинских работников,
заключивших трудовой договор с
медицинской организацией, подве
домственной министерству здраво
охранения Новгородской области,
а также медицинской организацией,
подведомственной федеральному
органу исполнительной власти,
оказывающей медицинскую помощь
прикрепленному населению Новго
родской области, на условиях нор
мальной продолжительности рабо
чего времени, установленной тру
довым законодательством для данной
категории работников, осуществ
ляющих трудовую деятельность по
специальности, включенной в пере
чень специальностей медицинских
работников, имеющих право на
дополнительные меры социальной
поддержки

Министерство здравоохранения
Новгородской области

(Ф.И.О.)

проживающего (ей) по адресу

(адрес места жительства)

(адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки

Прошу предоставить мне,___________
(Ф.И.О.)

паспорт серия__________№ _________ выдан

(кем, когда)
5

2

дополнительную меру социальной поддержки, предусмотренную областным
законом от 28.12.2021 № 61-03 «О дополнительных мерах социальной
поддержки отдельных категорий медицинских работников, осуществляющих
трудовую деятельность на территории Новгородской области
в 2022-2026 годах».

К заявлению прилагаю следующие документы:

1.___________________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________________
3 . _________________________________________________________________________________________
4 . _______________________________________________________________

В случае принятия решения о предоставлении мне ежегодной едино
временной выплаты прошу перечислить ее на мой счет № _____________ ,
открытый в кредитной организации__________________________________

________________И.О. Фамилия
(подпись)

<<______» _______________ 20____ года

Даю согласие министерству здравоохранения Новгородской области,
расположенному по адресу: Кооперативная ул., д.5, Великий Новгород,
173003, на обработку и использование моих персональных данных и
подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по своей воле и в своих
интересах. Согласие дается мной для целей, связанных с предоставлением
мер социальной поддержки, предусмотренных областным законом
от 28.12.2021 № 61-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки
отдельных категорий медицинских работников, осуществляющих трудовую
деятельность на территории Новгородской области, в 2022-2026 годах»,
и распространяется на следующую информацию_______________________

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие)

Я проинформирован (а) о том, что под обработкой персональных
данных понимаются действия (операции) с персональными данными в
рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных», конфиденциальность персональных данных
соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых
действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств в отношении моих персональных данных,

3

которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение
персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на
обработку моих персональных данных, мне разъяснен порядок отзыва моего
согласия на обработку моих персональных данных.

________________И.О. Фамилия
(подпись)

« » 20____года»

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 01.10.2024 №465

«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Новгородской области
от 11.04.2022 №208

ПЕРЕЧЕНЬ
специальностей медицинских работников, заключивших трудовой договор

с медицинской организацией, подведомственной министерству
здравоохранения Новгородской области, а также медицинской организацией,
подведомственной федеральному органу исполнительной власти, оказывающей
медицинскую помощь прикрепленному населению Новгородской области, на
условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной

трудовым законодательством для данной категории работников,
осуществляющих трудовую деятельность по специальности, и имеющих

право на дополнительные меры социальной поддержки

1. Врач-акушер-гинеколог.
2. Врач-анестезиолог-реаниматолог.
3. Врач общей практики (семейный врач).
4. Врач-педиатр.
5. Врач-педиатр участковый.
6. Врач-психиатр.
7. Врач-психиатр участковый.
8. Врач-психотерапевт.
9. Врач-терапевт.
10. Врач-терапевт участковый.
11. Фельдшер*.

* -  при возложении на фельдшера работодателем функции врача в соответствии с тре
бованиями Порядка возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицин
ской организации при организации оказания первичной медико-санитарной помощи и
скорой медицинской помощи отдельных функций лечащего врача по непосредст
венному оказанию медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и
его лечения, в том числе по назначению и применению лекарственных препаратов,
включая наркотические лекарственные препараты и психотропные лекарственные
препараты, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 23 марта 2012 года № 252н.»